TỈNH ỦY ĐỒNG NAI

VĂN PHÒNG

*

Số [so] -CV/VPTU
Báo cáo tình hình ngày 11/9/2023

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đồng Nai, ngày 11 tháng 9 năm 2023

Kính gửi: Văn phòng Trung ương Đảng.

I. TÌNH HÌNH AN NINH, TRẬT TỰ

1. Tình hình liên quan đến an ninh quốc gia: Ổn định, chưa phát hiện vấn

đề phức tạp liên quan.

2. Tình hình trật tự an toàn xã hội

- Giết người 01 vụ (Xuân Lộc), chết 02 người, cụ thể: Lúc 18 giờ 15 phút

ngày 10/9/2023, tại ấp Bình Xuân 1, xã Xuân Phú, huyện Xuân Lộc, do mẫu thuẫn

trong sinh hoạt Hoàng Văn An (sinh năm 1985) dùng 01 cây cuốc đánh nhiều cái

vào đầu chị Mai Thị Niên (sinh năm 1985, cùng ngụ địa chỉ trên, là vợ An), sau đó

uống thuốc cỏ tự tử. Niên và An sau đó đã được người dân đưa đi cấp cứu tại bệnh

viện đa khoa khu vực Long Khánh và bệnh viện đa khoa tỉnh Đồng Nai, tuy nhiên

sau đó 02 nạn nhân đã tử vong tại bệnh viện. Hiện Công an tỉnh đang lập hồ sơ xử

lý theo quy định.

- Trộm cắp tài sản 05 vụ (Biên Hòa 03, Cẩm Mỹ 01, Nhơn Trạch 01), bắt 06

đối tượng, vật chứng thu giữ 07 điện thoại di động, 01 laptop, 03 xe máy và

2.500.000 đồng. Đang lập hồ sơ xử lý.

- Đánh bạc 02 vụ (Vĩnh Cửu, Long Thành), bắt 09 đối tượng, cho bảo lãnh

01 đối tượng; vật chứng thu giữ 01 con gà đá, 01 bộ lắc tài xỉu, 02 điện thoại di

động và 17.010.000 đồng. Đang lập hồ sơ xử lý.

- Mua bán trái phép chất ma túy 02 vụ (Biên Hòa), bắt 02 đối tượng, vật

chứng thu giữ 02 gói ma túy đá, 01 điện thoại di động, 01 xe máy và 500.000

đồng. Đang lập hồ sơ xử lý.

- Khai thác khoáng sản (cát) trái phép 01 vụ (Tân Phú), tạm giữ: 02 xe máy

cuốc, 01 xe ô tô tải, 01 ghe và 145m3 cát. Đang lập hồ sơ xử lý.

- Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 03 vụ (Biên Hòa, Cẩm Mỹ, Vĩnh

Cửu), chết 02 người, bị thương 02 người; hư hỏng 03 xe môtô. Nguyên nhân: do

người điều khiển phương tiện không làm chủ tay lái gây tai nạn giao thông 01 vụ

và đang điều tra các vụ còn lại.

- Đuối nước xảy ra 01 vụ (Trảng Bom). Hiện đang phối hợp các ngành chức

năng tiếp tục tìm kiếm nạn nhân.

- Cháy, nổ: Không xảy ra.

- Vụ việc nghi có dấu hiệu Giết người (Biên Hòa): Ngày 09/9/2023, tại tổ

11, khu phố 3, phường Trảng Dài, thành phố Biên Hòa, do mâu thuẫn trong sinh

2

hoạt, Nguyễn Tiến Lưu (sinh năm 1985) đánh chị Trần Thị Trúc Viên (sinh năm

1985, là vợ của Lưu), sau đó chị Viên bỏ nhà đi. Đến 13 giờ 00 phút ngày

11/9/2023, Lưu chụp 01 bức ảnh thể hiện đang bóp cổ Cháu Nguyễn Trần Thái

Ngọc (sinh năm 2013, là con lớn của 02 vợ chồng), trên ngực cháu Ngọc có vết

máu gửi lên mạng nhóm công ty chị Viên làm việc. Công an phường Trảng Dài

sau khi nhận được tin báo của người dân đã đến hiện trường, phát hiện cháu Ngọc

nằm bất động trên sàn nhà, Lưu đang cầm 01 con dao đe dọa không cho Công an

phường vào làm việc nên đã tiến hành khống chế Lưu đưa về trụ sở làm việc, cháu

Ngọc đã tử vong tại hiện trường. Hiện Công an tỉnh đang lập hồ sơ, điều tra, xử lý

theo quy định.

 II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐẢM BẢO TRẬT TỰ AN TOÀN GIAO

THÔNG

- Qua điều tra, bắt đối tượng Huỳnh Hữu Tường (sinh năm 1991, ngụ tỉnh

Kon Tum, là đối tượng chủ mưu trong Chuyên án 823L) triệt phá đường dây lừa

đảo chiếm đoạt tài sản bằng hình thức phân lô bán nền trên địa bàn tỉnh.

- Kết quả tuần tra, kiểm soát trật tự, an toàn giao thông: Phát hiện, lập biên

bản 443 trường hợp vi phạm (vi phạm nồng độ cồn 63 trường hợp; vi phạm tốc độ

75 trường hợp; quá khổ, quá tải 02 trường hợp), tạm giữ 165 phương tiện và 158

giấy tờ các loại, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 57 trường hợp với tổng

số tiền 94.390.000 đồng.

- Kết quả thực hiện Kế hoạch số 2286/KH-CAT-PC02-PV01, ngày

12/10/2022 về tổ chức tuần tra vũ trang kết hợp tuần tra nghiệp vụ các lực lượng

hỗn hợp (Lực lượng 161) bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh:

+ Tổ 161 Công an tỉnh: Tổ chức 06 lượt/60 cán bộ, chiến sĩ tham gia tuần

tra, kiểm soát. Đã kiểm tra 50 trường hợp, chưa phát hiện vi phạm.

+ Công an các huyện, thành phố: Tổ chức 25 lượt/242 cán bộ, chiến sĩ tham

gia tuần tra, kiểm soát. Đã kiểm tra 185 trường hợp, phát hiên 01 vụ/07 đối tượng

Đánh bạc (Xuân Lộc) và 01 vụ/01 đối tượng mang theo vũ khí (Long Thành), thu

giữ 01 con dao và 01 công cụ giống súng; đang lập hồ sơ xử lý.

Trên đây là báo cáo tình hình ngày 11/9/2023 trên địa bàn tỉnh, Văn phòng

Tỉnh ủy kính báo cáo Văn phòng Trung ương Đảng và Thường trực Tỉnh ủy.

Nơi nhận:
- TTTU,

- CP VPTU,

- P.CY-CNTT,  T5, C3,

- Lưu VPTU.

T1-M3/CV

K/T CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

                   []

Nguyễn Xuân Cường

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2023-09-12T09:19:57+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Xuân Cường<Cuongnx.tu@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!